
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

Aggiornamento del Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’articolo 4, commi 1 e 2 e 

l’articolo 16, comma 1;  

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 30 

giugno 2016, n. 17713, con il quale è stato istituito il Gruppo di lavoro permanente per la protezione 

delle piante;  

VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, che attribuisce al Gruppo di lavoro permanente per la 

protezione delle piante compiti tecnico consultivi e propositivi per i settori inerenti alle sementi, ai 

materiali di moltiplicazione della vite, ai materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e 

delle ornamentali, ai fertilizzanti, ai prodotti fitosanitari e alle barriere fitosanitarie;  

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante “Norme per la produzione e la 

commercializzazione dei materiali di moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in 

attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”; 

VISTO l’articolo 6 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, con il quale è istituito presso il 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste il Registro nazionale delle 

varietà delle piante da frutto e dei relativi portinnesti e delle varietà di portinnesti di piante ortive; 

VISTO in particolare l’articolo 10, comma 1, lettera b), punto 2, del decreto legislativo 2 febbraio 

2021, n. 18, che stabilisce che una varietà può essere considerata “comunemente nota” se è oggetto 

di domanda di privativa per ritrovati vegetali conformemente alle disposizioni sulla protezione di 

nuove varietà vegetali oppure se è stata commercializzata prima del 30 settembre 2021 sul territorio 

nazionale, purché abbia una descrizione ufficialmente riconosciuta del Servizio fitosanitario 

centrale; 

VISTO in particolare l’articolo 13, comma 1, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, che 

dispone che una varietà ritenuta idonea, a seguito dei risultati di prova e su parere del Gruppo di 

lavoro permanente, venga iscritta nel Registro Nazionale con provvedimento del Ministero da 

pubblicarsi nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0349817 del 29/07/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0349817 del 29/07/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

VISTO il decreto ministeriale 30 settembre 2021, n. 489265, recante le modalità di presentazione 

delle domande di iscrizione al registro nazionale delle varietà delle piante da frutto e dei relativi 

portinnesti e delle varietà di portinnesti di piante ortive; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente "Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 

2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 

gennaio 2024, n. 47783, registrato alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288, con il quale 

sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze; 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale 

dello sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dalla Corte dei conti in data 6 marzo 

2024, al n. 320;  

VISTA la direttiva del Ministro 29 gennaio 2025 n. 38839, registrata dalla Corte dei conti al n. 193 

in data 16 febbraio 2025, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione 

per il 2025; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale 

prot. n. 100435 del 4 marzo 2025, registrata all'Ufficio centrale di Bilancio in data 11 marzo 2025, 

al n.219, per l’attuazione degli obiettivi definiti dal Ministro dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste; 

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 110850 del 11 marzo 2025, 

registrata all'Ufficio centrale di Bilancio in data 12 marzo 2025. n. 221, con la quale sono stati 

attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per 

l’anno 2025; 

VISTE le istanze pervenute, finalizzate all’iscrizione di nuove varietà al Registro nazionale delle 

varietà delle piante da frutto; 

ACQUISITO il parere del Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante – Sezione 

materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e delle ornamentali, espresso con procedura di 

consultazione telematica conclusasi in data 21 luglio 2025; 

RITENUTO necessario aggiornare il Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto; 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0349817 del 29/07/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0349817 del 29/07/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. Ai sensi dell’articolo 10, comma 1, lettera b), punto 2 e dell’articolo 13, comma 1, del 

decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, le varietà indicate nell’allegato I, parte integrante del 

presente decreto, sono iscritte nel Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto.   

 

2. Il Registro, aggiornato con le informazioni di cui al comma 1, è consultabile per esteso sul 

sito web del Servizio Fitosanitario Nazionale all’indirizzo: 

https://www.protezionedellepiante.it/materiali-di-moltiplicazione. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, ed entra in 

vigore lo stesso giorno della sua pubblicazione. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Angelini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avvertenza: il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti, art. 3, legge 14 gennaio 1994, 

n. 20, né alla registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 30 

giugno 2011, n. 123. 
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0349817 del 29/07/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0349817 del 29/07/2025</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

4 

 

ALLEGATO I – Elenco delle varietà iscritte al Registro nazionale delle varietà delle piante da frutto 
 

S
P

E
C

IE
 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

V
A

R
IE

T
A

' 

M
A

R
C

H
IO

 

S
IN

O
N

IM
I 

C
O

S
T

IT
U

T
O

R
E

 O
 

R
IC

H
IE

D
E

N
T

E
 (

- 
R

) 

[v
ed

i 
A

ll
 3

 t
a

b
 3

] 

D
U

, 
D

U
R

 O
 C

R
 

D
A

T
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

S
C

A
D

E
N

Z
A

 

R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

C
O

D
IC

E
 

A
U

T
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 

C
P

V
O

 

N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 I

T
 O

 

N
° 

P
R

IV
A

T
IV

A
 U

E
  

D
A

T
A

 P
R

IV
A

T
IV

A
 

C
L

O
N

E
 

A
C

C
E

S
S

IO
N

E
 

C
C

P
 (

A
ll

 3
 t

a
b

 2
) 

N
O

T
E

 

T
IP

O
 P

O
L

P
A

 

Fragaria x ananassa Duch. Ex Rozier ANNALISA     372 - R CR     20243057         5     

Prunus persica (L.) Batsch LIVIA     372 - R CR     122016000074659             PPG 

Prunus persica (L.) Batsch LUCILLA     372 - R CR     122016000096089             PPG 

Prunus persica (L.) Batsch CORNELIA     372 - R CR     122016000071336             PPG 
 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0349817 del 29/07/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Uscita N.0349817 del 29/07/2025</span>


		2025-07-25T12:50:04+0200
	Bruno Caio Faraglia


		2025-07-28T17:19:15+0200
	Simona Angelini




